Au concile de Trente les évêques espagnols mirent autant d'ardeur que les français à la soutenir. L'évêque de Cadix dit par exemple : *De episcopis vocatis in partem sollicitudinis praesupponitur eos qui non sunt vocati a Papa non esse veros episcopos; quod est falsum. Nam qui creatus est episcopus secundum primum et quartum canonem apostolorum et secundum canonem quartum concilii nicaeni [...] illi utique sunt veri episcopi, et tamen non sunt vocati a Papa. Et archiepiscopus Salisburgensis confirmat episcopos electos a capitulo et veri sunt episcopi; et ita accidit in aliis multis.*

Le cardinal de Lorraine, du côté français, soutint le même sentiment, avec une remarquable clarté et modération, à l'occasion de la discussion sur le canon affirmant que l'Église a une hiérarchie et que les évêques sont supérieurs aux prêtres. « Le pouvoir de la juridiction ecclésiastique, dit-il, vient de Dieu, car l'Église entière ne peut faire qu'il n'y ait un Pape et qu'il n'y ait des évêques, et elle ne peut être ramenée à une aristocratie et à une démocratie, car elle doit être monarchique, et ceci est voulu de Dieu (*et hoc omnino a Deo*). Et si l'on m'objecte : Faites-vous donc de tous les *sacerdotes* les égaux du Pape? Point du tout... car bien que la juridiction vienne de Dieu à toute l'Église, néanmoins le Pape seul peut l'exercer à l'égard de chacun... *Et cum audimus aliquos in provinciis remotis assumi in episcopos et consecrari a metropolitano, semper intelligo id fieri, aut ex statuto apostolorum, aut ex legitimi concilii auctoritate, aut ex privilegio apostolico, ita ut in omnibus semper adstet explicite aut implicite auctoritas Sanctissimi; quoriam aliter res se habere nequit et caput destrueretur. Jurisdictio igitur est a Deo, dum tamen exercentur in materiam quam dat Papa qui potest eam tollere, minuire, eximere et similia...* »

La question ne fut point résolue au concile. Devant la difficulté de s'entendre elle fut ajournée, et elle est encore aujourd'hui librement débattue. Benoît XIV reconnaît que le sentiment d'après lequel la juridiction vient aux évêques immédiatement du Christ s'appuie sur de fortes raisons (*validis fulciatur argumentis*) mais que le sentiment opposé lui paraît encore plus solide, et il en donne à la fois des raisons de fond et des raisons d'autorité (*De synodo dioecesana*, I, 4, 2).

Les paroles du cardinal de Lorraine essayent une *via media* pour concilier dans une explication d'ensemble la pratique ancienne de l'Église avec la pratique habituellement suivie de son temps (et du nôtre) et qui semble favoriser davantage le sentiment de la juridiction donnée immédiatement par le Pape et médiatement par Dieu.